Formula arcani compositi.

Accipe alcohol vini lib. vi.

Cantharidum ʒ. x.

Canapi

Florum Tapsi

Camomillæ

Hypericonis ana m. vi.

Tere, misceq; simul, & in sole, vel fimo digerantur per mensem, destillentur postmodum, & huic ea quę sequuntur impones.

Accipe Canapi

Florum tapſi

Camomillæ

Hypericonis

Centaureæ

Prunellæ

Betonicæ ana lib. s.

Masticis

Mumiæ ana ȝ 1. s.

Thuris ȝ. v.

Lumbricorum terrestrium

Ranarum ana lib. s.

Destillentur in círculatorio per o-

cto dies, hoc vtere non aliás quam de-

balsamis suprâ dictum est.

Arcanum solidum.

Accipe succi flammulæ, ex tota sub-

stantia, hoc est ex floribus, caule, folijs,

& radicibus.

Succi florum tapſi ana lib. i.

Alcool vini lib. ij.

Digerantur in ventre equino per de-

cem dies, & his vtere sicut suprâ.

Arcanum elementalatum.

Accipe chelidonijæ

Melissæ

Eru-

Erucaæ

Iuxæ artheticaæ

Florum tapis

Papaueris

Centaureæ

Betonicaæ

Parthenionis

Hypericonis ana m. ij.

Terantur omnia simul, & aceti parum per addito, putrificentur, & exprimantur optimè succusq; per circulatorium vas decem diebus ascendat absq; intermissione, quo liquore tandem utere: nec erit inutile masticem addere, similiacq;

Arcanum metallicum.

Resolutum accipe metallum, quod circuletur octo diebus, dulcificetur postmodum, & in usum assumatur. Metallorum tamen discriminem erit facendum: Solis est aqua metallina præ cæteris ad contracturas præstantissima. Breviter hoc loco discurrimus ea, quæ de quinta essentia libro latissimè contenta sunt,

*Conclusio de contracturarum curis, per quā
carum vires declarantur.*

CAPVT IX.

IAm aliquot recepta pro contracturis posuimus, pro maiori parte non incognita, quorum si debito præparatum fuerit ordine, pariter & administratum quodlibet, est ad curam sufficiens. Verum quod aliquibus non subuentum est aliquando, causa duplex assignatur. Prior atq; minor, quod membro spiritus, humorq; vītæ prorsus relicto nullo residuo deperit, naturæq; medentis intrinsecus, vel naturalis balsami nihil in eo remanserit. Altera maior, est Fatum à Deo sic ordinatū, de quo libro de Fatis agimus. Vtracq; non aliâs innotescere medico potest, quām ex perfectorum adhibitorum ad curam hanc medicamentorum effectuum nulla demonstratione, per quod indicium alteram, utramq; dijudicare poterit occasiōē, cur nihil efficere possit in contracturarum cura. De cætero nulla reperitur infirmitas, quæ proprium non habeat ex aduerso

aduerso medicamentum : etiam nulla contractura per infirmitatem orta, cui resisti non possit. Quapropter, quoties vna morbi, toties & eius remedij causa reperitur. Quòd fatalibus morbis difficile mederi queat medicus, fidei defensus erga medicinam, et nature cursum id efficit. Quamobrem hic in terris spe constantissima duci, & mortalitatis, ac medicinæ vires, ut morborum etiam occasiones, et inimicum à corpore nostro pelliendi modum cognoscere debemus. Fatum nos etiam docet, per spei certitudinem expectare hoc ipsum, qd impedire nullo modo possumus, & in nobis ipsis nullam, at in eo solo spem, ad quod Pater ille noster Deus ordinavit omnibus in operibus nostris pone-re docet : vnde proueniūt ea quæ libro nostro de Fatalib. profitemur. Verum-enim uero, cum iam medicinæ tantam perfectionem habeamus, & quod magis est, misericordiam eius qui creauit eam, spe firmissima freti progredimur, quantum ex eius voluntate nobis est permisum ad resistendum Fatis, medi-camentis in supremo gradu, contra su-

premium infirmitatis gradum constitutis: in quibus etiam infirmitates superadi, post ea quæ dicta sunt magnam habemus fidem, uti prologo primo libro rum omnium ponimus.

OPERIS CONCLVSI O.

AD eorum veram & fundatam conclusionem, quæ dicta sunt, notandum erit his qui metallorum essentiam, & originem ex ratione vera cipiunt cognoscere, metalla nostra nihil aliud fore, quam lapidum communius partem potissimum, optimamque, larium spiritum, gluten, serum, butyrum, oleum, & pinguedinem, quæ adhuc in lapide mixta non bona, non pura, nec sincera, minusque perfecta sunt: hæc est ratio cur in lapidibus, quæri, reperiri, cognosci, separari, & per contusionem, ac liquefactionem extrahi debeant. Quo facto non sunt amplius lapides, sed præparata, completaque metalla syderibus cœlestibus comparanda: quæ quidem, lapides à terrestrib. secreti sunt. Postremo si quispiam inuestigare cognoscere, quæ mineralia metallaque voluerit, est uòd

DE CONTRACTVR. 100
quod firmiter sibi proponat, in cōmu-
nibus cognitisq; mineris semper non
esse quārendum, nec in profundo
montium, quia sāpenumero faciliūs in
ueniuntur in superficie terræ, quām in
eius vtero, copiosiusq;ue. Hac de causa
quiuis lapis in aspectū oblatus, siue
magnus, siue paruus, rupes integra, vel
eos extiterit, diligenter examinandus,
cuius proprietatis, aut naturæ sit: nam
aliquando coticula reperitur, quæ licet
aspernata, vacce valorem excedit. Non
est etiam opus considerare latius vnde
lapis hic originē habeat, aut à quo ma-
iores itauulsus, vt eius copia maior ha-
beri queat, quia non aliunde quām à
Cœlo, quod habet, ortum est. Reperi-
tur & vilis terræ puluis, aut arena, quæ

○ & C plurimum contegit, se-
cumq; vehit: hæc no-
tato.

F I N I S.

g 5

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
530
531
532
533
534
535
536
537
538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
640
641
642
643
644
645
646
647
648
649
650
651
652
653
654
655
656
657
658
659
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
670
671
672
673
674
675
676
677
678
679
680
681
682
683
684
685
686
687
688
689
690
691
692
693
694
695
696
697
698
699
700
701
702
703
704
705
706
707
708
709
710
711
712
713
714
715
716
717
718
719
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729
730
731
732
733
734
735
736
737
738
739
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749
750
751
752
753
754
755
756
757
758
759
760
761
762
763
764
765
766
767
768
769
770
771
772
773
774
775
776
777
778
779
779
780
781
782
783
784
785
786
787
788
789
789
790
791
792
793
794
795
796
797
798
799
800
801
802
803
804
805
806
807
808
809
809
810
811
812
813
814
815
816
817
818
819
819
820
821
822
823
824
825
826
827
828
829
829
830
831
832
833
834
835
836
837
838
839
839
840
841
842
843
844
845
846
847
848
849
849
850
851
852
853
854
855
856
857
858
859
859
860
861
862
863
864
865
866
867
868
869
869
870
871
872
873
874
875
876
877
878
879
879
880
881
882
883
884
885
886
887
888
889
889
890
891
892
893
894
895
896
897
898
899
900
901
902
903
904
905
906
907
908
909
909
910
911
912
913
914
915
916
917
918
919
919
920
921
922
923
924
925
926
927
928
929
929
930
931
932
933
934
935
936
937
938
939
939
940
941
942
943
944
945
946
947
948
949
949
950
951
952
953
954
955
956
957
958
959
959
960
961
962
963
964
965
966
967
968
969
969
970
971
972
973
974
975
976
977
978
979
979
980
981
982
983
984
985
986
987
988
989
989
990
991
992
993
994
995
996
997
998
999
1000

D. DOCTO^{RIS} THEOPHRA-
 STI PARACELSI PRAE-
 PARATIONIS ELEBORI,
 ET IN SVVM ARCANVM
 REDVCTIONIS, AD E-
 LEMENTORVM QVA-
 TVQR PELLENDAS
 INFECTIO NES
brevis Declaratio.

Cui de Porosa, vel Perforata quædam
 accesserunt arcana.

BASILEAE,
 PER PETRVM PERNAM,
 Anno M. D. LXVIII.

THEOPHRAST.
CAPITVM SEQVENTIS
libri index.

- De duplice vegetabilium aetate.
- De preparatione foliorum Ellebori nigri.
- De generali cura quatuor morborum capitalium, ut sunt, Epilepsia, Podagra, Paralysis, Hydroptisis.
- De administratione radicis huius ad Epilepsie curam, & Podagre.
- De cura Guttæ, uel Paralysis.
- De cura Hydropisie.
- De cura morborum quatuor illos precedentium.
- De correctione radicis, & eius herbæ per extractiōnem sui Balsami facienda.
- De præservatione corporum à noxijs influxibus.
- De quatuor supra dictorum morborum uniuersaliter latius quam prius repetita.
- De extractione aquæ, & olei ab Elleboro.
- De particulari cura Podagre.
- De particulari cura Paralysis.
- De particulari cura Hydropisie.
- De cura morborum concurrentium.
- De uirtutibus Porosæ, uel Perforatæ.
- De cura Phantasmatum, per Hypericonem.
- De cura uermium per Porosam.
- De compositione olei Perforatæ.
- De exaltatione eiusdem olei.
- De potionibus uulneratorum.
- De usu Balsami, uel olei Hypericonis ad uulnera.
- De potionum usu uulneratorum, & earum exaltationibus.

PRAE-

PRAEFATIO IN ELLE-
borum.

LLEBORVM, aut veratrū
duabus denominationibus
propter colorem, vna quidē
album, altera verò nigrū ha-
ctenus appellari consuevit, cum tamen
ex proprietatibus vtriusq; radicis pro-
priè magis nominari deberet. Quapro-
pter si verius à virtutib; denominare
licet, albi radix iunior, & nigri senior vo-
cabitur: hac de causa. Licet vnam, & ean-
dem virtutē ambæ radices, in eo tamen
differētem habent, quod radix iunior,
iunioribus tantum infra quinquagesi-
mum annum existentib; & senior his
qui dictum annum excedunt, admini-
strari debet. Nec de elleboro solum id
à me dictū existimetis, sed etiam de re-
liquis herbis, & radicib. vtriusq; sexus
denominationem habentibus, masculi
videlicet ac fœminæ: quamuis propriè
tales non existant in sua natura (nam vt
illa minimè concurrunt) verum vt me-
dicus facere discriminem valeat, vnam iu-

uentuti, & alteram senectuti conuenire: sicuti postmodum in Elleboro declarabimus. Maximum certe penes medicos hoc delirium taxandum est, qui vix tantum sapientiae consequuti sunt hactenus, ut iudicasse potuissent, aliud esse de iuvene, longeque diuersum de senesentiendum, tum quod natura duplum pharmaceuticen instituit. Praeter eius ordinem itaque foret, si iuuenis eodem quod seni conuenit veteretur, & è contra. Ad eorum declarationem exemplo sit Luna, quæ singulis renouata mensibus, crescit à sua iuuentute usque ad ætatis suæ medietatem: illa plenilunium vulgo dicitur, in quo iuuenta cessat ascendere, descendereque senectus incipit usque ad finem ætatis illius. Quod iam de Luna dictum est, non secus de hominis ætate, cuius illa iuuentutem, & senectutem præfigurat, intelligi debet. Eadem enim inter ascensum, & descensum, quæ inter iuuentutem & senectutem est differentia. Quiuis ergo medicus Lunę naturam & proprietates exactissime prius intelligere, demum hominis ætatem, ut est, ex ea cognoscere debe-

deberet: quæ quidem ætas à Luna, tanquam à vero libro, non manu scripto necessario discitur. Alia igitur est herbarum natura, pariter & usus in ascensu qui fit, alia sub Lunæ descensum: id vulgo mas in priori, fœmina quidem in posteriori dicitur ætate. Notandum est etiam, duobus omnia contineri numeris: quæ numeris tamen subiecta sunt. Et cum duo numeri simul conueniant, inde resultat integer ex duobus, quorum neuter iam per seipsum integer existit. Quid igitur Ellebori senioris iunior ætas: quid iunioris altera producit: Quum vero simul ambæ cognitæ fuerint, homini medicamentum, cum ad priorem, tum ad posteriorem ætam possunt esse perfectum, atque tum. Et quia iuuentus, & senectus simul esse nequeunt, nec etiam æquis librari ponderibus, at una corrumpit alteram: iuuentus senectute non indiget, nec iuuentute senectus, ut Luna iuvenis senectutē nō admittit, nec etiā iuvenutem Lua senex. diuisit Deus medicinam in duas partes, alteri neutram subiectiens. Discriminis cognitio quoq;

necessaria est inter morborū priorem,
& alteram ætatem: aliam quippe natu-
ram habet Paralysis prioris ætatis, aliā
in posteriore, aliam in priore curam etā
te, necnō in posteriore diuersam. In El-
leboro tota huius morbi cura contine-
tur, cum discrimine senectutis, & iuuen-
tutis eius, ac morborū differentia. Ver-
bi gratia Podagra duplex est, vna prio-
ris, altera posterioris ætatis, quarum El-
leborū est integra cura, & integra cura
est in Elleborō, non tamen ambæ pos-
sunt in eadem radice existere: quapro-
pter ipsamē natura diuisit, vt corru-
ptiones non concurrerent. Herbarum
itaq; diuisionum, ætatum, medicamen-
torum, & hominis estote memores, vt
arcani secretique nature maximi, quod
quisque medicus ex Astronomia natus
intelligere potest. Putatijs alijs medi-
cis respondendum est, nō solum quod
istos per ea que dicta sunt absolutos ve-
lim, sed veris medicis etiam propo-
nam, talem in ipsa natura fieri diuisi-
onem, per quam vnum quodq; relegatur
ad suum locum, ad quem naturaliter or-
dinatum est. Ut medicamentorum vi-
res

res eo loci perueniunt ad quem debet
id est, à natura disponuntur, nec alio se
per artem trahi sinunt, sic etiam à sua in
aliam aetatem duci nullo modo se pati-
untur. Testa quidem ad vnum locum
in corpore se recipit, vitellum ouí rubifi-
catur, & in crystallinam formam testa
per artem reducitur, sic etiam alio loco
sunt contraria, quum in aliena vel extra
nea subiecta proijciuntur.

Preparatio foliorum Ellebori nigri.

Postquam Ellebori nigri folia siccata
fuerint in umbra flatibus orientalis ven-
ti, vel subsolani, si terantur in puluerem
subtilissimum, & cum æquali sui ponde-
re facchari puri misceantur, sunt prepa-
rata Medicorum & Philosophorum
primi quibus & sanitatis, & vite longæ
conseruationis maxima cura fuit, horū
foliorum usum exercuerunt: cui bonū
adiecerunt vitæ regimen omnibus ap-
primè necessarium, qui ad hunc finem
pertingere nituntur. Ab ętatis anno 50,
cæperunt finem usq; vitæ medicamen-
to quod narratum est, ut anno quidem
pro 365. diebus ut nunc supputato. Fa-

Etum est, ut inde sine morbis, at saniter
minum vitæ suum adimpleuerint: nul-
lum in illis vlcus, apostema, nec in hepa-
te, nec in pulmone, multò minus in sple-
ne locum habuit. Nullus etiam fluxus
chirurgicam artem concernens, vt sunt
vleceræ, lupus, cancer, & id genus alia,
nec intrinsecus catarrhus aliquis nasci
potuit, quo Paralysis, Podagra, Chira-
gra, vel alijs dolores, vt in coxis, vel reni-
bus, frigidi vel calidi (qui senibus ca-
muniter euenire solent) aut febres, vt
sunt quotidiane, tertianæ, quartane, vel
aliæ, succrescere potuit. In illis nulla
putrefactio generata est, propter quam
halitus foetere potuisset, aut vermes
procreari: quorum si plenam historiam
describere velim, plurimis folijs cōple-
cti minimè potest. Postmodum humo-
ristæ surrexerunt medici, qui secreta na-
turæ contemnentes, & omnia præter
suam nullibi fundatam theoreticam, absq;
naturæ proprietatum cognitione vera,
purgationes, clysteria, necnon syrups
excogitarūt, quibus uno die tantum ef-
ficere posse, quantum hæc folia viginti
vel triginta perperam conati sunt: hinc
herbae

herbæ contemptus huius & obliuio, cuius locum purgationes & clysteria teneant, orta sunt. Memini tempore meo plurimos catarrhosos, pituitosos, scabiosos, & alijs morbis onustos, qui hac usi fuerunt ex antiquorum ordine sanitatemq; suam exrenouatione suæ naturæ prorsus recuperarunt: quos etiam curare medicis humoristis impossibile fuisset, ac incognitum: quod nihil ope-
re, sed lingua tantum præstare valeant. Sumserūt singulis diebus manē 3. semis usq; ad L X X . annum, post quē usq; ad L X X X . vel ad finem usq; sui termini sexto quoq; die 3. integrā. Nec est quod putaticij medici miretur, naturam plus posse quam eorū ars valeat: quid potest locis cōparari naturalibus: quicumq; hoc, & artem ipsam ignorat. Plus virtutis & virium inest huic vnicæ herbæ quam scribentum omnium in Acadēmīs lectorum librīs, ad vitæ longæ conseruationem describitur. Quapropter antiquorum hoc medicamento præceteris vegetabilibus ad vitæ longæ præseruationem dele.

Etatus sum.

Radix Ellebori nigri virtutem ac vi-
tes quatuor sanādi morbos habet, scilicet Caducū, Podagrā, Paralyticū, & Hy-
dropisīm: hæc diligentissimē notanda
sunt, præsertim quod graues admodum
in seip̄sis morbi sint, excellentissima ra-
dīcis huius etiam virtus existat. Vbi pri-
mum Caducus ex membrīs in caput ve-
nerit, ista radice curari potest secūdum
gradum, quem habent inter se comunē,
nempe radix, & morbus ipse. Podagrā
etiam in quoquis membro, superius, aut
inferius existentem in corpore (licet
grauissimus morbus hic sit) expellit,
quia radīcis huius virtus in gradu sana-
tionis aquæ gravis existit. Post Guttæ,
vel Paralysis in latere iactum fundamē-
tum, causans materia radicitus hac radi-
ce tollitur, & per eam vita membrīs pa-
ralyticis restituitur. Non alias in Hydro-
pisis, fontes & riuos morbū hunc efficiē-
tes, euacuat, & omne quod innascitur,
eject. Quatuor huiuscemodi virtutes
habet radix ista, quamobrē declaratio-
ne maiorī quam hactenus facta sit, in di-
ctorū cura morborū, opus esse videtur.

Administrī

Administratio radicis Ellebori nigri, morbo-
rum supra dictorum quatuor curam.

Ad Epilepsiam, & Podagram.

Luna deficiente, radix euellenda est
in signo Libræ (quod morbo comitiali
maxime conuenit) ac in Planeta Vene-
ris flatibus venti Borealis ad umbrā ex-
siccanda. Mos fuit antiquis medicamē-
tis ut sine additione, mēs utiq; modus
hac videnti radice, fundatissimusq; pro-
cessus, est iste. Priusquam patientem co-
mitialis morbus arripiat, tribus antea
diebus (si quo modo cognosci pōt, uti
penes aliquos, aduētus terminus) pur-
getur, iunioribus in lacte, senioribus in
in vino dentur ad potandū 3.ij. puluera-
tæ radicis ter, id est, ad paroxismi diem
vscq; s̄aepius hoc repetito processu: quē
antiqui tenuerunt. Itidē in Podagra die-
bus successiuis ante quam dolores per-
cipiantur, purgetur patiens, quo facto
fluxus podagricus auferetur à toto cor-
pore, sic ut hora paroxismi patiens pa-
rū, aut nihil dolorū sentiat. Antiquiores
Philosophi soliti sunt hoc loco s̄aepissi-
mè purgare, sic ut Podagram omnem

expulerunt. Statim ac irruperunt humoristæ, vñica plus hora, quam integro natura potuisset anno, facere præsumse runt: vt etiam illis creditum est, ita mox medicina funditus periit.

Ad Guttam, vel Paralysim.

Si vetustate confirmata sit, purgetur patiens vt supra. Radicis istius efficacia est, vt morbum hunc à fundamēto quærat, nihilq; relinquat in toto corpore, quod radicitus non percurrat, quia contra huiusmodi morbum gradum æqualem obtinet. Quicumq; pondus hoc iagnorauerit, æqualia scilicet esse debere pondera, vnciamq; semis præterierit, non curabit huiusmodi morbos. Quā obrem administrari debet hæc medicina, pro personarum, infirmitatum, & commoditatis respectibus.

Ad Hydropisim.

In hominibus aquæ fluxus, atq; fontes incredibiles his qui non viderunt, nunquam exurgere palam est. veluti Moses virga sua rupem in Horeb percutiens aquam effluere fecit, potest etiā fieri, vt Deus hominem flagello percutiat, sicuti Moses rupem: sed quia misericors,

cors, dat etiam remedia, quorum vnum
istud est. Purgetur ergo patiens hac ra-
dice saepius, & semel intermissis vici-
bus: hac ratione fluxus ille tollitur, vt
superabundare nequeat amplius. Elle-
borum in Hydropisi superfluam exsic-
cat aquam à scaturigine. Medico tamen
animaduertendum est, vt pro morbi
qualitate plus vel minus purget, quod
pro virtute radicis, & exigentia factum
erit.

*De alijs morbis, quibus medetur etiam
radix Ellebori nigri.*

Quum in hominibus Caducus mor-
bus, Podagra, Paralysis, vel Hydropisis
pullulare incipiunt, dolores oriuntur
capitis, oculorum, aurium, dentium, &
alijs plurimi diuersimode: nam antea
quam horum morborum quatuor vnu
arripiat suum patientem, similia, necno
alia multa signa præmittit: quod raro
morbus vnicus, aut solus, imo comitatu
plerumq; maximo solet inuadere. Mox
atq; medicus percipere poterit (vti me
rito cognoscere debet) huiusmodi mor-
bum aduenire, qui tales nuncios,

aut præcursorores miserit, contrarijs etiā
præcursoribus anteuuenire, non aliás ac
si dominus eorum esset præ foribus, co-
nabitur huiusmodi morbos. auertendi
modus est verissimus, & ratio minimè
fallax. Et sicuti supra dictum est, radí-
cem à corpore quicquid ei noxium esse
potest expellere, non alias & mulierum
profluuium ciet, matricemque repur-
gat, abortum, & molam ejicit, & innascē-
tia quæuis. Non omnia laxatiua men-
struum, abortum, aut vermes pellunt: so-
lum hoc præ cæteris arcanum est natu-
ræ, quod ab hac radice nullo modo po-
test auferri. Huiusmodi naturam habet,
ut contraria corporibus humanis ma-
rium & foeminarum, quibus infusa fue-
rit, pati nullo modo possit, quin radici-
tus euellat: si modo per medicū exper-
tum, vti decet, ac superius declaratur,
suis loco, tēpore, necessitateq; requisi-
tis, administrata fuerit. Vtinā doctorū
expertissimus inter germanicas Acade-
mias omnes, istius herbæ, necnon radi-
cis eius usum, vti per seipsa dumtaxat
existunt, valeret cognoscere: artis, & sci-
entiae plus satis possideret, imo plus
quam

quameius authores, ac ipse met habue-
nunt vñ quam: experientia quidem hoc
doceri potest.

*Additio Theophrasti super correctionem her-
bæ, & radicis.*

Certum est virtutem huius herbæ
maximā, & admirabilē fore, puarumq;
distantē à gradu Balsami. Quapropter
in folio Balsamū eo magis quærendum
est sub herbæ Balsamo (hoc est) herba
in Balsamū (idest) in suū Balsamū est re-
ducenda: quicūq; hoc nouit, efficereq;
potest, ingentē in arcanis absconditum
nature thesaurū posidet; multo maiore,
quam ars tota scribentū cōtineat. Hanc
in Balsamū reducendi modus, est iste.
Putrefiat in aqua propria, simi calore
per optimē clausa, sigillataq;, postea se-
paretur humidū eius à putrefacto, & ite-
rū putrefactū est separandū à fēcibus, in
singulare corpus resolutis: tūc erit Bal-
samū cū duobus gradib. in humido, &
cum vigintiduobus in putrefacto. Do-
sis putrefacti secundū gradus, & humili-
di secundum quantitatem cōsideretur
in administratione post primū proces-

sum. Altius in essentia sua potest ascendere, si præmissum opus iteratum fuerit, cum additione recentis herbæ. Prodest etiam post cibum in potu sumptum: de radice potissimum intelligas. Eius correctio est, ut aliqua portio carnium, utpote libræ quadrans accipiatur, cui aquæ nucismuscatae addatur vncia una, macropiperis aquæ 3 i. radicis huius in grandiusculis fragmentis vnciæ. ij. carnes minutissime concisæ, cum prædictis omnibus in vase per optimè clausæ digerantur in aqua bulliente per sex horas deinceps humidum effundens reserua, quod residuum est abijce. Iuris huius pro morbi personarum, & necessitatibus exigentia, non plus, nec æquo minus administrabis, hoc ipse tu medice cognoscere debes, ut purgare tutius, utilius, promptiusque valeas.

Additio secunda.

Audiuitis antea radicem istam quatuor curare morbos capitales, & herbam eius longæ vitæ conseruatiam esse, quinam ipsis ad maiora progrediendum sit ulterius audite. Balsami Ellebori nigri vnciæ, Balsami naturalis scrupulus. et addatur, amboque simul ita permisceantur,

misceatur, ut in illis unitas, nullaq; diuer-
sitas appareat. Ratio huius est, quia Bal-
samum naturam habet Ellebori, quod
ad conseruationem, & non laxationem
attinet. Est namq; Balsamum naturale,
medicina præseruans ab astrorum infe-
ctionibus omnibus, à Pleuritide, & Pe-
ste. Non solum terrestrium infirmitatū,
sed earum etiā, quæ per aerros, & cœle-
stes influxus oriuntur, est habenda ra-
tio: contra quos Balsamum æqualem
gradum obtinet, præ cæteris.

Quatuor morborum capitalium perfecta cura.

Si comitalis morb. curari potest pur-
gationibus, ista radix id omne præsta-
bit, quod ad eius curam necessarium
fuerit. Vegetabilia quædam Epilepsia,
alia Icteritiam, & alia membrorum con-
vulsionē expurgant: nam ad vñūquod-
que morbi genus, quodlibet etiam suæ
purgationis genus reperitur, vt hic de
Elleboro: verū purgatio nō est cura per-
fecta, nec sufficiens: progrediendum est
ulterius. Licet ventus (aquam existimo-
legendum) ignem extinguat, ibi rema-
nent adhuc carbones.

Inde colligendum est post debitā pur-
gationem, vt supra dictum est, factam,

Epilepsia curam subsequi debere, quæ
in arcano spiritus vitrioli labet: eo qui-
dem ordine seruato iuuenes, atq; senes
curari poterunt. Hic tamen animaduer-
tendum est medico, purgationum, & ef-
fentiarum ordinem, ex pharmaceutices
arte minimè, sed ex ratione rerum pen-
dere, quæ dosim, & ipsam administratio-
nem in omnibus indicat.

Ex alio libro Paracelsi radicis huius exaltatio-

In his morbis, quod etiam experien-
tia mihi comprobatum est, suaderem, vt
ab ista radice recentissima tota humidi-
tas, & oleum per vini spiritum extrahe-
etur deinceps spiritus ille separare
tur, vt radicis essentia sola maneret
absq; mixtura, peroptimeq; dulcificare
tur. Talis est inter hāc essentiam, & præ-
missos processus differentia, quod pa-
rum, aut nihil phlegmatis, aut humoris
in ea, sed corporis epileptici plurimum
existat. Quapropter hoc processu tu-
tius agetur, cum hactenus melior pur-
gatio non emerserit in lucem, nec potē-
tior cura. Multoq; melior adhuc eu-
det, si viscus quercinus, pyrethrum &
peoniæ semen addita fuerint in eius ex-
tractione, sic ut istorum etiā spiritus me-
dicinales

dicinales accedant, senioriq; radici Ellebori incorporētur, ac simul administrētur omnia pro discretione. Hoc etiam notandum est, medicinam hanc suas operationes non ita repente, sicuti solent aliae, demonstrare, sed paulatim, & successiue, secundum personarum, infirmitatis, regiminis, & aliarum commodatum proprietates.

De Podagra.

Podagræ cura potissima est, ut ipsa curetur, & non aliud: quod sic intelligi cupio. Humoristæ purgant humores, at isti non sunt infirmitas. Humor, aut humores, Podagra, vel Podagræ, nō magis quam album, & nigrum conueniūt: quamobrem inutiliter purgant, & non absq; detimento. Morbus ipse curandus venit, cui nomē est, Podagra, & nō humores. Non alia cura videtur hæc, quam si loco Petri curaretur Ioannes: videte quæso quæ nam sit ista curandi ratio. Est igitur summoperè notandum radicem hanc Podagram solam purgare, medicinamq; fore Podagræ, nec solum istius, verumetiam specierum eius quotquot sunt est vera purgatio: post quam

quam tuto progrederis ad curam hec
ab essentia specificata vitrioli, tartari:
tale medicamentum penetrat omnia mem-
bra, usq; ad suū terminū: tuto igitur huic
fidē adhibere potes, quāuis istud humo-
ristæ non intelligat. De quibus Ouid. 2.
de Pon. ridens eos ita cecinit,

Soluere nodosam, nescit medicina Podagram.

De Gutta, vel Hemiplexia.

Eadem ratione Paralyſis ad terminū
usq; purgari debet, quem ab ipsa natu-
ra, medicorum sola magistra discere te-
oportebit. Quum id perfeceris, accipe
animam ab esse animato secundum eius
descriptionem: eo quod remanet vngar-
tur tota corporis paralytica pars: et si cu-
tis auellatur, nō est quod cures: proge-
dere donec patiens tres gradus calidita-
tis in ea parte sentiat. Postmodum esse
animato coniuncto (sicut in experto lu-
mine reperitur) vngendum erit usq; ad
terminum tertij gradus mobilitatis. Ab
hinc ad curā progredere per se: termi-
nibus, confortatiuis, & calefactio-
nibus utendum erit. Hac via poteris ad
finem curæ perfectissimæ cuiusvis mor-
bi paralyticī peruenire.

De Hydropisi.

In Hidropisi

In Hydropisi processus hic obseruan-
dus est, vt aquæ prius quicquid est su-
perfluū euacuetur, & postquam Ellebo-
ro purgatū fuerit aut ex processu, veni-
endum est ad curam: nam euacuatio cu-
ra non est, sed expulsio superfluitatis tā-
tum. cura dicitur, vbi morbus non redie-
rit, vt sequitur. Memineris tincture mar-
tis, hæc sola potest idipsum efficere:
quam te lumen expertum, & alia quæ-
dam extrahere docebit, ad curam istam
excellentissima, quartum exsiccationis
gradū excedētia: quod infra hos gradus
fuerit medicamentum, hoc loco minimè
curare potest. Huiusmodi præparatio-
nes ab Alchimia, non à decoctionib. ar-
tis Pharmaceutices petēdē sunt. In Mar-
te gradus iste multiplex repertus. ab eo
qui pōt igitur, & habet extrahito: per
cuius essentias efficies, vt hydropicus
in hunc morbum de cætero nō incidat.

De moribus concurrentibus.

Superius diximus huiuscemodi mor-
bos, alios plurimos comitari, quod nul-
lū (vt aiunt) infortuniū solū esse videatur.
Quū ergo dolores dentiū, colli, auriū,
vel humerorū irruperint, dicta radice

133 THEOPHRASTVS
purgandū est, postmodū tinctura Mar-
tis vtendū, quæ peccantē cohībet mate-
riā ne augeatur, eò quòd ista materia
præmittit huiusmodi signa peius quid
augmēto sui successurū indicātia. Tales
purgationes annuē fieri debēt: est enim
laxatiū annuale, quū incremētum ali-
quod iterū pullulare cupit, quādoq; se-
cundū lunā, aliquādo secundū solem,
aut signa. Hæc igitur purgatio nō intel-
ligitur ex anno 365. dierum, sed ab incre-
mento paroxismi. Quamobrē est quod
renoues, & preserues corpora tincturis
ex Marte tractis, vti medicina docet,
mysteriac; naturæ postulant.

Tractus Theophrasti de Porosa.

Ad omnes aperitiones internas, & ex-
ternas, vt in cute Porosa cōfert maximē
ad expulsionē eorū, quæ per poros euā
cuari debēt, & ad putridarū carniū è vul-
neribus ejectionem. Gesta forinsecus
vti coralia solent, phantasmata (quod
est excellentissimum spectra produ-
centia pellit, quibus spiritus videre, que
que horrenda sunt audire se falso homi-
nes imaginantur. Morborum ge-
nus

dus hoc ex sui natura patientes ad sui
ipsorum trucidationem cogit, ab intel-
lectu sano trahit in dementiam, vana-
que deliria: summatim eorum quae di-
cta sunt in hominibus esse nihil potest,
quod ista non ejciat, hinc vniuersalis ho-
minum medicina dici, non immerito
potest. Sapor, atque spiritus perforatae
contra vermes est ita vehemens, ut illos
mox abigat. Nulla reperitur herba, que
possit per præparationes altius in vul-
nerum adduci curam, ac ista: nullumq;
medicamentum in receptis omnibus,
quod præter detrimentum, & acciden-
tia quævis, ita perfectè curet, ac Perfo-
rata: foret impossibile melius ad vulne-
ra medicamentum inueniri per vniuer-
sum Orbem: omnia quæ scripta fuerūt
vnquam in huiusmodi curis excellit.

Perforata cura contra Phantasiam.

Secundum cursum cœlestium carpi
debet contra Phantasias, vt influentiæ
contra spiritus potētores existant, po-
tissimum, sub Marte, Ioue, & Venere:
cum Luna verò nullo modo, sed con-
tra ipsam, nec post meridiem, noctu mi-
nus, at sub ortum Solis in aurora. Me-

lior est illa quæ penes alios flores optimos creuerit, aut inter illos: quanto altior, & florib. onusta magis, tanto præstantior, & eo tempore maximè, quo flores in summo suo gradu fuerint. Debet, ut est per se, cōtinuatè gestari sub pileo vel in pectore, manibus, & olfieri saepius, noctu sub puluinar ponī, dominus ea prosterni, parietibus eius appendi, &c. Quemuis medicū id merito pōderare foret æquum, in hanc herbam Deum arcanum inclusisse maximum, quoad spiritus, & Phantasmata, quæ nonnunquam homines in desperatio nem inducunt.

Cōtra Vermes.

Nulla huius correctione contra vermes est opus: nam vt à Deo creata fuit, hoc habet. Sub signo quo ligna scindi, fodiq; solet argilla, ne vermes postmodum his innascantur, carpenda est. Vulneribus in quibus vermes orti sunt, propter inualida medicamenta, quæ tonsores & balneatores applicare, hisq; de prauare magis quam curare solent, est superponenda. Aestate plerūq; diebus canicularibus per putrefactionē id naturali-

turaliter accidit, non nisi præ medicina defectu. Hyeme quoq; vidi vermes in vulneribus, visu perceptibiliter nasci, per tres septimanas continuas, ut manœ vesperiq; singulis vicibus, quantum bona manus capere posset extrahentur: cuius causa fuit vulnerum ligamentis, & pannis superfluis nociva suffocatio: tales vermes perforata sunt expellendi, per eius applicationem, & à vulneribus decidet. Si vero vermes in corpore nati sint umbilico superponantur. Observandum est tamen aliquos vermes reperiri qui non oriuntur ex putrefactione, tales etiam perforata non pellet. Sed in caseis, in carnibus, & in huminis corporibus orti, porosa super cutem posita, vel umbilicum intereunt, postmodum leui purgatione debent evacuari. Omnia enim contra vermes perfissimum, & validissimum remedium est in Hypericone.

Olei Perforatae compositio pro vulneribus.

Exaltatio Porosæ maxima subtilissimaq; pro curâdis vulneribus est, vt ex eius semine fiat oleum, cui te rebinthinæ pondus addatur æquale,

quibus & vinum rubeum optimum af-
fundatur, & simul bulliant per horam
vnam, deinceps olei recentis oliuarum,
quantum illorum fuerit medietas adda-
tur, et iterum ut prius per horā bulliant,
cum demum adiungatur bona florū
perforatę quantitas, ac vinum ut antea,
rursus per 6. horas bulliant donec vīnū
totum fuerit absumptum, binaçp tantū
olea, cum terebinthina floribusque ma-
neant. Postmodū in Sole digeratur cō-
positum hoc per mensem: cuius vsum
processus eius indicabit.

*Additio super compositionem olei Hypē-
riconis.*

AVgentur eius exaltationis & cure
gradus, per correctionē hoc mo-
do, cum additi flores centaureæ,
mastix, thus, myrrha, mumia, præpara-
taçp fuerint, ut suprà. Notandum etiam,
quū terebinthina destillata floribus af-
funditur, & per mensem in Sole digeri-
tur, postmodum cum seminibus etiam
per mensem, & iterum additur terebin-
thinæ lotæ, quantū est præcedentis to-
tius medietas, & rursus in Sole digeri-
tur ut prius, ad omnia graduata vulne-

ta probatissimum fit medicamentum,
 nullos dolores post conclusionem re-
 linquens, connectens absque suturis,
 contractiones membrorum, & impotē
 tiā auertens: vbi vulnera, vel sunt, aut
 esse possent in istorum aliquid accidē-
 tum prona. Nonnumquā etiam impin-
 gunt vulnera sub aspectu, vel signo ma-
 le disposito, quæ tametsi parua fuerint,
 mortem inducere possunt, per se tamē,
 aut respectu loci vel mēbri cui fuerint
 illata, periculosa nō sunt: balsamo quod
 sequitur, curari poterūt. Accipe olei la-
 terini quantū voles, huic florum quos
 diximus bonam addes quantitatem, &
 in Sole digeri permittes, vt fermē siccū
 videatur, deinde plus florū addito, rur-
 sus per 6 dies digera, processum hunc
 septies repetendo Balsamum efficies.
 quod immaturæ morti præuenire pote-
 tit in vulneribus.

Potio vulneratorum.

Est etiam potio quædam instar Bal-
 sami facta, quæ pota, præ cæteris
 vulnerum medicamentis optimum,
 est remedium ad profundissimos ictus,
 etiam si capitalia membra lēsissent, qua-

le nondum visum fuit, nec esse poterit
melius: cuius confectio talis est.

R. olei de semine Porosae libræ qua-
drantem, cui flores eiusdem impone: dige-
rantur ad Solem, uti cōmuniter fieri co-
suevit: siccum iterū floribus impleatur,
hoc repetendum erit aliquot viciis,
quo sāpius eo melius, & postmodū bi-
batur ut moris est, cum alijs vulnerū po-
tionibus quibuscunqz: quod hæc potio
nō adimpleuerit, nullo alio medicamē-
to curabitur.

Processus in usu Balsami, ad uulnera.

Balsamum calidum guttatum infun-
dendum est in vulnera, quæ postea
filis de panno lineo tractis coope-
riantur, nec permittantur quin semper
eo Balsamo sint humentia.

Potionis uulneratorum usus.

Singulis diebus manè, sub meridiem,
& vesperi bibat vulneratus coclea-
ria duo potionis istius. Cum decem
coclearibus optimi uini misceatur co-
clear vnum prædictæ potionis, de quo
mixto qualibet vice duo coclearia ple-
na bibat, hoc est quolibet die coclearia
sex, in curæ finem usque. Recepta quæ
pro-

Apposuimus omnia, Balsami talē virtutē
habent, ut viuētia corpora minimē cor-
rumpi, vel in eis vlcus aliquod, aposte-
ma, vlceratio, siue tale quid oriri sinant.

Aliam docebo vos graduationem.
Ad primum compositum accedat the-
riaca, vel Mithridaticum selectum, cum
alijs diaphoreticis, & digerantur ad So-
lem, vel in temperato calore, postmodū
administretur potus hic pro discretio-
ne, secundum personam, & constitutio-
nem, quōd peritiæ relinquon medici.

Potest etiam ab herba floribusq; per
balneum maris aqua destillari, his quæ
de Perforata dicta sunt, vtilis in addi-
tione, sed nō vsque adeo efficax: in illis
tamen quæ minorem curam admittunt,
Poterit intrinsecus, vel extrinsecus ad-
ministrari. Conclusuē, curat Balsamum
istud crurium fracturas, ossium contu-
siones, & quæ sanguinem conge-
latum habent perfectis
simē.

F I N I S.

AD LECTORES.

CVM bis libellis ponantur Auri tincture, olei,
necnon eius poculenti succi descriptiones, ui-
sum est ex aliorum, ut Coralij, Balsami, Ant-
imonij, Salisq; philosophorum tincturas, secunda par-
te libri Chirurgiae magnæ scriptas à Paracelso germa-
nicè, breuiterq; latine redditas à me (seruata opinio-
nis, ex sententia authoris integritate) hic addere.
Quod ad contracturas maxime conueniant, et mor-
bos capitales, de quorum curis hoc loco pro maiori
parte differatur.

Etiam ut nideant lectores optimi quam impie qui-
dam Leo Suavius Doctor Parisiensis, inuidia sola, nul-
laq; ratione motus in me propter illas inuehat, Apolo-
giam contra liuorem in scholijs eius in libros quatuor
Paracelsi de uita longa scriptis, positam, et Basileæ
impressam legant: quibus ex opposito comparatis, ue-
ritas et mendacium in lucem erumpant. Si quid ad-
huc uirus habeat, quod in hanc nostram Paracelsi li-
bellorum traductionem euomere queat, ei libe-
rum est addere, non minus quam re-
felliere mihi. Valeto.

De tinctura Solis id est Auri.

Extracta tinctura Solis, corpus eius remanet album, tinctura vero pura est, & separatur ab impuro, id est à suo corpore: quæ separatio necessaria est. Tinctura debet clarificari vel exalta-
ri in suo gradu, quæ duplatur quinques in bis. xxiiij, altius non progreditur: tūc potest administrari quibusuis ad renovationem sanguinis in pristinum statū, vt dicetur in administratione.

Extractio talis est.

Corpus corruptendum est de na-
tura sua metallica malleatione q̄
per aquam Salis, demum residen-
tia debet ablui per aquam dulcem: post
modum extrahitur tinctura per spiri-
tum vini. Postremo eleuatur à tinctura,
tunc manet in fundo.

Vsus administrationis est.

Huius dragmam vnam cum vncia
vna theriacę venetę mixtam dabis
ieiuno stomacho, qualibet vice
scrupulum vnum. postea cooperiatur
in lecto patiens & sudet: continuetur
10, vel 12, diebus.

Est etiam in Corallo tintura per quam excellens ad purgandum sanguinem.

Corpus eius teratur subtiliter in alcohol, & extrahatur eius tinctura si cut ex auro per spiritum vini, simulque decies sexies ascendant, postmodum separentur per destillationem: ascensio fieri debet igne prorsus nudo, deinceps in balneo Mariæ separari debet liquor sexies, & iterum super feces reiñci, hoc oleum administretur cum aqua theriacali, nempe scrupulum vnum olei cum eiusdem aquæ dragma vna.

Aqua theriacalis fit cum vncijs quinque spiritus vni, theriacæ duabus vncijs cum dimidia, mirrhæ romanæ vncia vna dragmisque duabus, croci orientalis dragmis duabus, misceantur omnia, destillenturque simul & semel, administrentur ea sicuti dictum est.

Dosis administrationis est.

VT eius vncia vna dragmæque dux cum decem vncijs aquæ cicoreæ, vel gamandreæ misceantur, & eius mixti dentur dragmæ duæ, mane & sero: ieunet postmodum æger quinque post

post sumptionem horis & totidem post
cœnam: continuetur hoc sex vel septē
diebus; dentur etiam aquæ destillatæ ex
fumo terræ, vel cicorea similibus cōp.

Tinctura Balsami.

Recipe balsamī vnciam semis, & sp̄
ritus vīni vncias viginti, ponantur
simul in pellicanū vel duplex vas,
& circulentur in Sole per mensem, quo
facto permittit se destillari, simul cum
spiritu, per alembicum, quæ destillatio
melior est quam per retortam hoc lo-
co, sic manet hæc mixtura simul in una
compositione: cui addes vnciam semis
alterius balsami, clausumq; digeri per-
mittatur ut cum alijs permiscerī queat,
ac perficiatur quod exit ex suo corpo-
re: nam quicquid graduari debet, suam
substantiam in unum corpus terminet
oportet. Et cum hoc vt supra volatile fa-
ctum fuerit, addatur iterum vncia semis
alterius balsami, quod exaltabis vt pri^o,
vscq; ad duas vncias addendo graduan-
do q;. Hæc est balsamī præparatio potis-
sima, quæ renouat curatq; quicquid a-
lia præparationes non possunt: conser-

135 THEOPHRASTVS
uationis gratia suæ virtutem hanc cœli-
tus acquisiuit supra cætera quæq;.

Administratio est.

VT ex isto per se præparato balsa-
mo des ad pondus quinque gra-
norum hordei, cum albo veteriç
vino bis in die, tam diu donec visum fue-
rit sanguinem emendatum esse.

Antimonij tinctura.

Compertum est in hoc mundo nil
aurum purgare melius, quam anti-
monium, quapropter & in homi-
ne si præparetur in potū idem præsta-
re poterit, ac melius. Nec est quod mi-
rentur literati tantum, preceptorem no-
strum comparationē hanc facere. Di-
scant prius Anathomiam creaturæ ma-
gnę primæq; cum vltima cognoscere
comparareq; priusquam iudicent. Ve-
luti sol inter stellas, & aurum iter metal-
la, non alias inter animalia homo priua-
tum obtinet: cuius perfectionis causa
metaphysicè conueniunt hæc omnia si-
mul in vnum. Sicut igitur Antimonij
aurum penitus mundat, aliaç metallæ
consumit, ita hominē ea ratione quam
diximus repurgat absq; exoneratiōne
alui,

alui, sed purgatione radicali, qua spiritualiter omne superfluum eradicit: hoc est excellētissimum archanū, cuius strutura talis est. Recipe antimonij optimi in alcoholfacti, quod reuerberabis in reverberatorio bene clauso per mensem, ex eo fiet volatile, primo album, deinde flauum, postremo rubeum aut croceū, leue, quod extrahes de esse suo ex illi perspiritum vini, sic vt supernatet virginis digitis, & permitte sic donec coletur bene clausum, vt scis: hæc est altissima præparatio liliq, quæ hominem radicibus purgat intus & extra.

Administratio eius est,

VT in dolium vini recentis in septēbris vel octobris, semper ad viginti mensuras istius tincturæ ponatur vncia semis, & simul digeri purificari, permittantur ambo, de vino bibant patientes ad tres vel quatuor septimanas, aut diutius, ante omnes alios haustus,